In contrariis pmo.

illi peccabāt mortalit̄ in scandalizando in actu fm se licito; ḡ habet̄ p̄positū. S; ḡ r̄iu h̄ ob̄icit̄ p̄ ḡ qd̄ d; Bar. 18. vbi dixit xps petro: Uade retro me sathanas / scandalū mibi es: q; nō sapis q̄ d; sunt. Et tñ glosa dicit̄: mibi t; est glosa Bede qd̄ mibi videt̄ error apl̄ ex pietat̄ affectu veniēs; postq̄ ex i-centiuo diabolit̄; ḡ petr̄ scandalizauit / tñ nō mortaliter peccauit. S; tñ alia glosa dicit̄ ibi / nō putat posse fieri vt dei fili; occidat; s; hoc nō est cōtra p̄positū: q; etiā si de; peccasse mortalit̄ p̄ infidelitatē: qd̄ tñ nō est verū: nō tñ peccauit mortalit̄ p̄ scandalū / vt videt̄ prima glosa innuere. Adhuc pet̄ qd̄ sunt in genere suo mortalia: qdam aut̄ in genere suo venialia. cū ḡit̄ scandalū adiunctū alijs pct̄is videatur qñq; esse veniale z qñq; mortale / videt̄ q̄ scādālū sit qñq; veniale z qñq; mortale. Adhuc vnū peccatū est vni; voluntat̄ z vni; act̄: s; scandalū ē ad iunctū eidē actui pct̄i z eidē voluntat̄i z nō h; voluntatē z actū diuisa / vt supra patuit: ḡ videt̄ q̄ nō sit differentia pct̄i fm se; vt si est q̄ non incidat in aliā differentia q̄ illā cōtra peccatū peractū suū veniale vel mortale determinat; sed nō om̄ne tale est mortale ergo nec scandalū sp̄ est mortale. Rñso dōm q̄ scādālū qñq; est mortale z qñq; veniale: mortale autē est tripl̄ vt mibi videt̄. s; ex cōiunctiōe cū mortalit̄; hoc p̄t; cuiuslibet p̄ se. Et qñq; h; diuisiōe sp̄eal̄ voluntatis z intentiōis deiciendi. primū in mortale; et b̄ iterū p̄t; tertio etiā qñ cōiungit̄ actui q̄ ex circūstantia potest credi mortalis p̄babilit̄ licet nō sit quo ad agentē: q; tunc negligentia z incōsideratio agentis facit illum actū esse peccatū mortale / sicut fuit pct̄m̄ Corintheor̄ q̄ in ydolo recumbebāt ad manducandū ydolorit̄ tpe quo in honore ydolis talis rit̄ obseruabatur: tunc em̄ om̄is infirm̄ ignozans fidē māducantis fm̄ cōmune iudiciū nihil aliud poterat iudicare q̄ comederent ad bonozandū ydolū. Et cum doctor̄ fidei esset edificabat̄ etiā discipul̄ ad māducandū in honore ydolit̄: z ideo suo fratri actiue dedit causam ruine p̄ pct̄m̄ infidelitatis. Alio tñ mō quocūq; fiat est pct̄m̄ veniale. Et hoc dico sine p̄iudicio: q; forte alteri plures modi mortalis scandali occurrunt; s; mibi modo nō subueniūt pl̄es. Ad duo ḡ p̄ma dōm q̄ loquunt̄ ibi sc̄i tñ de scandalo mortali non veniali. Ad aliud dōm q̄ verū est q̄ directe agit ad lesiōe aie plus nocet q̄ si nocet corporalit̄: nō tñ sequit̄ q̄ pl̄ peccet: q; pct̄i quantitas nō attendit̄ ex quantitate nocumētū / s; pot̄ ex q̄ntitate deformitatis in actu z radice z voluntate peccat̄. Quare ita sit plane p̄t; q; nocumētū est in altero / z nō in peccate frequēt̄ z quātitas pct̄i accipit̄ ex his q̄ sunt in peccate. Si tñ de; q̄ etiā penes nocumētū sumat̄ deformitas qd̄ act̄ / sicut verū est tūc dicit̄ dū est q̄ adhuc nō vadit argumētū: q; ad nocumētū corpale agit q̄s directe intendēs p̄ voluntatē nocendi / s; ad nocumētū sp̄iale in scandalo cōiuncto alij pct̄o nō agit directe intendēs: s; coincidit̄ cū peccato suo. Si aut̄ eēt scandalū sp̄eal̄ intentū / z esset ad mortale pct̄m̄ tūc nō esset ratio cōcedenda. Ad aliud dicit̄ dū q̄ cū diffinit̄ scandalū p̄ ruinā accipitur ruina cōit̄ ad ruinā absolute q̄ est mortale pct̄m̄ z ad ruine occasiōe q̄ est veniale: z ista diffinitio conuenit̄ vtriq; tñ p̄ pri; cōuenit̄ pct̄o mortali. Ad aliud qd̄ ob̄icit̄ de petro dicit̄ q̄ scandalū sumitur ibi equiuoce in comparōne ad scandalū de quo nos

Cōfirmatō

20

30

Solo.

Ad primū et 2m

Ad 3m

Ad obiectō nē p̄mā z secundam

Ad p̄mū in cōtrariū

loquimur: est em̄ ober interi; in recta via mo; scādālū / de quo querit̄ hic a nobis. Scādālū aut̄ qñq; dicit̄ ober lenitie vel equalitatis affect; z sic quodlibet cōturbās dicit̄ scandalū: z hoc mō petr̄ dicit̄ scandalū xp̄i: q; q̄ntū est dese turbabat iter salutis n̄e. Et hoc mō xps cōturbans scribas z phariseos dicit̄ scandalizasse eos in vita. Et dicit̄ Mart̄. 17 ad petrū de accipientib; censū. Ne aut̄ scādalizem; eos vade ad mare z c. i. ne cōturbem; eos. Quidam tñ hoc aliquantulū distinguūt. s; q̄ est scandalū materiale z formale: materiale vocant in quo aliqs sua culpa nō facientis vitio ruendi accipit occasiōe; et hoc mō dicit̄ xpm̄ scandalizare: formale aut̄ qñ suo vitio dat ruēdi occasiōe. Et vtr̄q; distinctiōes conuicte puto q̄ veriores sint q̄ altera tñ p̄ se: qd̄ aut̄ sit dōm q̄ petr̄ nō peccauit mortaliter scandalizando: q; impedimentū redēptiōis qd̄ nitebat ob̄icere nō pd̄it nisi ex pietate: q; xpm̄ nolebat pati / z tñ genus humanū redimere: z hec qdam cōpossibilia fuerūt: s; etiā si nō essent cōpossibilia tūc vnū eor̄ poterat p̄ actū anime separari ab altero. Ad aliud dōm q̄ glosa dicit̄ q̄ petr̄ nō erat infidelis: q; subito terret̄ ad verbū dei nō p̄tractauit nec cōtulit̄: z iō statim a dño corepe; accepit disciplinā. Ad aliud dicit̄ dū q̄ in veritate scādālū et est mortale z veniale; diuersis modis vt dictū est: z tñ nō sequit̄ q̄ pct̄m̄ scandalizantis sit duo pct̄a: sed m̄ ḡ p̄positū dicebat talia pct̄a duplicia vel cōposita / qñ in vno actu sunt due vel plures deformitates ex corruptionib; diuersis diuersaq; circūstantiā: z iō etiā scandalizanti pena separata nō iniungit̄: s; tñ vt exemplo pene iniuncte. primū edificet. Et hoc trahit̄ hic d̄ litera vbi dicit̄ id cum agit qd̄ nō solū sibi. p̄sit ad salutē sed etiam q̄ sit exemplū ceteris. Et per hoc p̄t; solutio omnū obiectōrū.

Ad cōfirmationē d; sic

Ad alia sil.

An scādalizare aliquo mō cōueniat bonis. Arti. L.

Vtro querit̄ vtrū scandalizare aliquo mō cōueniat bonis: de xpo ei d; Lu. 2. Ecce pos̄t̄ est hic in resurrectionē z in ruinā multo rū in isrl̄: occasio aut̄ ruine est scandalū: ḡ xps scādalizauit multos; ḡ z alij sc̄i poterant scandalizare.

Arti. L. § 3 Arg. pmo

20

30

40

50

Jre sc̄it̄is q̄ pharisei audito illo vbo scādalizari sūt ergo xps scandalizauit phariseos: ḡ z alij sc̄i possūt hoc facere. Item Esa. 28. et. 1. Pe. 2. Ecce pono in syon summū lapidē angularē z c. z sequit̄ q̄ crediderit nō festinet; q̄si diceret si festinat impingit z cadit. cōstat aut̄ q̄ xps loquit̄: ḡ xps fuit occasio ruine in iudeis / ḡ scandalizauit. Item. 1. Pe. 2. d; q̄ xpus erat lapis offensiōis z petra scandali ḡ z c. Adhuc de anthonio legit̄ q̄ qdam venator scandalizat̄ fuit in eo q̄ remissū se haberet deambulando cū fratribus p̄ siluā: ḡ bonis qñq; accidit alios scandalizare.

S; in cōtrariū ob̄icit̄ sic: q; cōtraria sūt puocare exemplis ad bonū z p̄ exempla a bono retrahere / et ad malū puocare: sed sancti tenent̄ exemplis reuocare a malo z ad bonū puocare: ḡ nō cōpetit̄ bis exēplis a bonis retrahere z ad malū puocare. Probatio p̄me est q; cōtrarijs sūt. s; bono z malo. Probatio sc̄de est q; dicit̄ dñs Mart̄. Sic luceat lux vestra corā hominib; vt videat̄ opa vestra bona / z glorificet̄ patrē vestrū q̄ in cel̄ est. Rñso dōm ad h; q̄ scandalū est materiale z formale: materialiter autē facti sunt sancti quibuisdā scandalū s; formalit̄ nul-

In contrariū pmo

Solo. ad q̄truo; p̄ obiecta.

li. Et qd sit scđalu materiale / z qd formale dictu ē supra. Et p hoc p̄z solutio ad ea q obijciunt de xp̄o Ad 2^m Ad aliud qd obijciunt de antonio ddm q in veritate nō fuit nisi materia scandali: qz nō in illicito actu malū exemplū dedit: s; post nūmū rigorē eduxerat fr̄s ad recreationē: vnde ille venator nō scandalifabā ad aliqd illicitū: s; purabar aliqd min⁹ eē de bono religionis in eis q̄s crediderat: z iō curavit cum beat⁹ Anthoni⁹ p̄ tensionē arc⁹ / q̄ si vltra q̄s curvabilis sit tenderet frangere. Et ita dixit esse de virtute z robore hoīs cui si pl⁹ imponat q̄s ferre pōt frangit virtus ei⁹ / z robur nō poterit sustinere.

Primo querit q̄ dimittenda sint ppter scđalum passiuū: qz active null⁹ debet scđalizare: videt em̄ q oia ad salutē nō p̄nencia Arguit p̄o, om̄ib; em̄ talib; melior est tranquillitas p̄niti: ergo om̄ib; talib; p̄ligenda tranquillitas p̄niti: ergo ante q̄ turbet om̄ia ad salutē nō p̄nencia debet dimitti. Adhuc de beato Bernardo legit in vita sua q̄ mox dicit / Nulli vnq̄s scđalū feci / s; qn̄ incidit sedavi vt potui: q̄ videt q̄ nlla p̄ re nō p̄nere ad salutē debet quis facere scđalū. Adhuc primus debem⁹ diligere vt nosip̄os / s; nosip̄os ita diligimus q̄ p̄ rep̄ali nolum⁹ ab alijs cōturbari vlt scđalizari: q̄ nec aliū p̄ rep̄ali scđalizare debem⁹.

Arti. LI. S; 3 Arg.pmo

Quorum est scandalisari.

Exto qrit quozū sit scandalisari: videt autē q̄ oim / qd em̄ eodē mō se bz agens z patiens eodē etiā modo se habēs (vt dicit p̄s r. ethicoz) semp̄ idē facit: malū autē exemplū vno mō se habet quantū ad sp̄m mali: z om̄is intruens fm̄ q̄ intruens eodē mō se habet q̄ videt q̄ si vn⁹ scandalizat et om̄s scandalizat: q̄ oim est equalit̄ scandalisari.

In p̄trariū pmo.

Itē cōstat q̄ ois malū exemplū dans scandalizat hocip̄o vt p̄z ex p̄habitis: vt igit̄ gr̄amaticē q̄s obijciat cū sit verbū transitiuū / z nō est quo trāseat ac⁹ ei⁹ nisi in passiuū necesse est q̄ aliq̄s scandalizat: nō autē scandalizat nisi intruens eū: ergo oim intruentiū p̄ hoc q̄ intruens sunt est scandalisari: s; illi sunt in different̄ oēs: q̄ oim est scđalizari. S; cōtra Dat̄ ethi. 18. vbi loquit̄ dñs de scđalo nō videt loqui nisi de scđalo pusillo: q̄ pusilloz est scandalisari: sed nō omnes sunt pusilli: q̄ nō oim est scandalisari. Adhuc glosa ibidē dicit q̄ pusilloz est scđalizari nō p̄uectorū z p̄fectozū. Adhuc. 1. Corin. 8. videtur ap̄ls velle q̄ infirmoz sit scandalisari: dicit em̄ sic. Cōsciētia ip̄oz cū sit infirma polluit: z ita peribit infirm⁹ in tua cōsciā frat̄ ppter quē xp̄s mori⁹ est. Adhuc puocari ad malū alteri⁹ exemplo nō est habentis habitū cōfirmatū ad bonū: q̄ nō est ip̄ozū inclinari ad malū alioz exemplo. Adhuc in scđo ethicoz d̄z q̄ aliter sapientes plebis passi sunt ad benē: z aliter iuuenes in cōcupiscētia viuētēs: sapiētēs em̄ vīsam fugerūt ab ea magis: s; iuuenes attrahēbant: q̄ multomaḡ hoc cōpetit p̄fectis ad vīsum malū: q̄ videt q̄ ip̄oz nō sit scandalisari. Qd̄ cōcedim⁹ dicentes ad primū q̄ passiuā nō sunt eodē mō disposita nisi quantū ad extrīsec⁹ rōnem: hoc est q̄ n̄ tū ad solū videre: sed qz vīsus non est causa scandali passiuū nisi adiuncta cōcupiscētia malū z cōsensu: iō nō sequit̄ q̄ scandalizat illi s; aliq̄ agant ad scđalū. Et est sile q̄ ignis cōburit / z tñ aliter z aliter cōburit ab igne aridū / z aliter viride. Ad aliud dīcendū q̄ in grammaticis sufficit mod⁹ / z si q̄q̄ res desit / sicut lapis gr̄amaticē d̄z ledens pedē z si nūq̄ ledat / sic d̄z verbū transitiuū: qz quantū est de se tranfit / sed tamē realiter nō semp̄ ex actiuo potest in ferri passiuū. s. quādo nihil suscipit de actione agentis a sua immutatioē: z ita est hic: z ideo nō sequit̄ fm̄ rē / iste scandalizat / ergo ille scandalizat vel aliq̄s scandalizat. Nec cōtrario etiā valet: iste scandalizat: q̄ aliquis scandalizat eū: sicut p̄z i scđalo materiali: qz scandalisari sunt iudei: z tñ dñs noster iesus xp̄s non scandalizauit eos.

S; fm̄ hoc videt q̄ nō liceat reperere sua cū scđalo: qz sine repetitioē suoz est benefal⁹. Item videt hoc. 1. Cor. 6. vbi d̄z: Quare nō magis iniuriā accipit: q̄ videt q̄ iniuriā sit poti⁹ sustinenda q̄ litigandū in iudicio ad rehabendū sua. Itē Hebreoz 10. Rapinā bonoz vestroz cū gaudio sustinuit: arbitantes haberem̄ meliorē z manentē substātiā: ex b̄ em̄ sequit̄ idem. S; cōtra hoc iterū videt esse: quia nulli p̄standū est incētiū sup̄ aliena delinq̄ndi: sed si suā nō reperunt dabit̄ incētiū sup̄ aliena detinenda / z hoc pessimū est: ergo sua sunt repetenda / etiā quantūcumq̄ ille p̄urber. Iuxta hoc vlt̄ri⁹ q̄ r̄i cum opa miscōdie sint meliora q̄ iusticie: opa autē miscōdie aliq̄ ppter scđalū dimittunt̄ ne credant̄ ea fieri intentōe vane laudis q̄re opa iusticie s̄l̄r nō intermittunt̄. Ad hoc sine p̄iudicio videt mibi dicendū q̄ bñ facit iniuriā patiens / si sustinet damnū sine repetitioē suoz s; nō tenet. Et q̄ dñs dicit tolerant̄ tunicā etiā palliū relinquentū eē cōsiliū reputo. Ad hoc autē qd̄ obijciunt q̄ nō est p̄stāndū incētiū delinq̄ndi ddm q̄ iste nō p̄stā: s; ille habuit q̄n̄ aliena rapuit / s; iste per patientiā sustinēdi pl⁹ cū puocat ab bonū q̄ p̄ repetitioē suoz. Et hoc p̄z ex hoc qd̄ d̄z Rom. 12. Si estis inimic⁹ tñ ciba illum / si sitit potum da illi: hec em̄ faciens carbonēs ignis cōgerēs sup̄ caput ei⁹ / nolī vinci a malo s; vince in bono malo: z per plura alia q̄ in textu z in glosa dicunt̄. Q̄ autē nō teneat p̄z p̄ Gregoriū dicentē sic super illud Job. 39. Frustra laborauit zc. cum curam rerū nobis itiner⁹ necessitas imponit quidam dū eas rapiūt solūmō tolerandi sunt: quidā vō conseruata c̄aritate sunt p̄hibendi. Nō tñ sola cura ne nostra subtrahāt: s; ne rapientes nō sua semetip̄os pdant. Pl⁹ quippe ip̄s raptozib; debem⁹ metuerē q̄ reb; irrationabilib; defendēdis inbiare. Illas nanqz etiā nō raptas morientes amittim⁹. Cū illis vero z nūc cōditōis ordīne: z si corrigi studeāt post p̄ceptionē munerū gratie vñ sum⁹. Quis autē nesciat quia minus ea quib; vtimur z plus debemus amare qd̄ sum⁹. Si ergo z p̄ sua vtilitate raptozib; loquimur: iam nō solū nobis que tp̄alia: s; ip̄s etiā que sunt eterna vendicam⁹. Quā in re illud est solter intuentū ne p̄ necessitatis metū / cupiditas subrepat rerū z zelo succensa p̄bitio / z impetu immoderantioze distensa vsqz ad odiose turpitudinē contentiois erumpat. Dūqz p̄ terrena re par a corde cum primo scindit liquidū apparer: qz plus res q̄ prim⁹ amet. Et his colligendo dicim⁹ q̄ omnib⁹ licet reperere sed tñ et omnibus licet dissimulare nisi in casu aliquo p̄babiliter estimari posset q̄ plus rāpto: timore iudicij q̄ exemplo patientie corrigeret:

20 30 40 50

Solo ad p̄mū

Ad 2^m

Arti. LII D; 3

Que sunt illa que dimittenda sunt prop̄ scandalum.

ad p^mū qz ita loquit Gregori⁹. Ad primū ergo dicendū q aliq mō reducā ad salutē ita. s. in quātū cōpatiētes p^mo magis q̄ reb⁹ p^mijs volum⁹ cū iudicio cor rigi: sic em̄ dñs etiam p^mceptit maleficos cedi/vel si corrigi desperant p iudiciū deberet intendi vite trā quillitas i alijs: qz sine hac deo seruire nō possum⁹ z sic repetitio suorū reducā ad ea que faciūt salutem

Ad 2^m Ad aliud dōm q hoc pfectoz fuit qd fecit Bernar dus: z forte scuit illos plus corrigi patientia q̄ iudicij districtiōe. Ad aliud dōm q nos debem⁹ vel le q cōturbemur ad pniām vel ad vite tranq̄llitatē rebabendā quā rapientes aliena cōturbauimus: z qz nō nobis debem⁹ velle sufficit impēdere p^mo.

Ad 3^m Ad id qd in cōtrariū obijcā iam patet solō. Tamē qdam distinguit q pfectis nō licet cū scandalo / sed impfectis licet cū scandalo repetere sua. S; nō vide tur ita dicendū q scandalū nō est hic nisi materiale: qz licet⁹ act⁹ est repetere sua. Et ex pre facient⁹ est cō turbatio iusta/ z veratio pōt sibi dare intellectū: vñ puto q omnib⁹ liceat si velint vel nomie suo vl⁹ no mine capituli sui/vel sui pcuratoris sua repetere:

Ad in p^mū Ad id qd in cōtrariū obijcā iam patet solō. Tamē qdam distinguit q pfectis nō licet cū scandalo / sed impfectis licet cū scandalo repetere sua. S; nō vide tur ita dicendū q scandalū nō est hic nisi materiale: qz licet⁹ act⁹ est repetere sua. Et ex pre facient⁹ est cō turbatio iusta/ z veratio pōt sibi dare intellectū: vñ puto q omnib⁹ liceat si velint vel nomie suo vl⁹ no mine capituli sui/vel sui pcuratoris sua repetere:

Ad 4^m z quintū Ad obiecta aut alia patet solutio p̄ aūdicta.

Arti. LIII An indulgentia percipiā in contritione vel confessione.

Inde querit de hoc qd dicit ibi [Indulgen

tiā dei nisi supplicatioib⁹ sacerdotū nequeat zc. s. b. Uidef em̄ ex hoc q indulgentia nō

pcipiā in cōfessionē: qz supplicatio sacerdotū nō est in cōtritione / s; pot⁹ in cōfessioe qd fallum est. Si

dicat q intelligit q̄ntum ad totū culpe dimissionē nō in culpa tm̄ sed etiā in pena debita: cōtra constat

q cōtritiō aliqd delet de pena: pena aut debita fini ta est/ ex quo dimissa est culpa: z cōtritiōis dolor est aliquant⁹ q̄ delet penā aliquantā z sit decima: ergo

si decuplet dolor cōtritiōis delet totā: possibile ē aut decuplari dolorē cōtritiōis: q̄ possibile ē totā penā

dimitti in cōtritiōe: q̄ in tali casu nō ē necessaria sup plicatio sacerdotū: nō q̄ generalit⁹ verū est qd dicit.